
WORKSHOP ZAMĚŘENÝ NA SYSTÉM SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB

Politický rozm ěr v procesu plánování sociálních služeb

Otrokovice
11. září 2009

Radoslava  Matuszková
starostka města Otrokovice 



Politický rozm ěr v procesu                 
plánování sociálních služeb

Spolupráce poskytovatel ů, zadavatel ů a 
uživatel ů

Obec má dle zákona o sociálních službách a zákona o 
obcích (128/2000 Sb. § 32) zjiš ťovat pot řeby a 
zajiš ťovat poskytování sociálních služeb osobám 
nebo skupinám osob na svém území. Přitom je pro obec 
jako zadavatele sociálních služeb výhodná metoda 
komunitního plánování sociálních služeb, kdy jsou 
partnery obce  uživatelé a poskytovatelé sociálních 
služeb.



Politický rozm ěr v procesu      
plánování sociálních služeb

Obec do procesu komunitního plánování vstupuje jako 
garant realizace výstup ů komunitního plánování. 

Proto podpora ze strany politického vedení obce
představuje základní podmínku úsp ěšného procesu 
komunitního plánování (KP).

Vedení obce rozhoduje, zda se obec do KP zapojí.
Zástupce obce delegovaný do řídící skupiny ( ŘS) nebo 
některé z pracovních skupin (PS) vystupuje jménem 
obce.



Politický rozm ěr v procesu
plánování sociálních služeb

Na jednáních ŘS i PS za účasti zadavatel ů, 
poskytovatel ů, uživatel ů (Z, P, U) dochází
k projednávání podnětů a návrhů nejen z oblasti 
sociálních služeb. Přínosem je spolupráce zástupců
všech stran tzv. triády na těchto jednáních i při realizaci
podnětů. 

Důležitou součástí KP jsou veřejná setkání v 
jednotlivých obcích (za účasti zejména veřejnosti, Z, P, 
U), při kterých jsou získávány další podněty z řad 
veřejnosti i potencionálních uživatelů. 



Politický rozm ěr v procesu    
plánování sociálních služeb

Spolupráce místních samospráv

Spolupráce obcí na Otrokovicku na společných projektech je 
dlouhodobě nastavena v rámci svazku 
15 obcí Mikroregionu Otrokovicko (MO). Úzká spolupráce 
v oblasti sociálních služeb funguje od r. 2005 v rámci komunitního 
plánování sociálních služeb na Otrokovicku (KPSS) zejména s osmi 
partnerskými obcemi . Zástupci partnerských obcí se pravidelně
měsíčně setkávají na jednání řídící skupiny KP. 
S ostatními obcemi regionu spolupracujeme v rámci analýz KP 
nebo při zpracování podkladů pro krajský plán sociálních služeb. 



Politický rozm ěr v procesu     
plánování sociálních služeb

Spolupráce samospráv v rámci regionu na 
různých úrovních (obec, mikroregion, kraj)

Kromě výše zmíněné spolupráce samospráv 
obcí a mikroregionu spolupracují zástupci ORP 
Otrokovice s krajem, a to v krajských 
pracovních skupinách a v tzv. Týmu pro 
dohodu při zpracování Střednědobého plánu 
rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji, 
resp. akčních plánů na jednotlivé roky. 



Politický rozm ěr v procesu     
plánování sociálních služeb

Spolupráce samospráv v rámci regionu na 
různých úrovních (obec, mikroregion, kraj)

Při plánování sociálních služeb se uplatňuje 
princip subsidiarity - co je v silách obce, řeší
obec (např. provoz domu s pečovatelskou 
službou), k realizaci větších projektů se obce 
spojují ( např. provoz domova pro seniory) a na 
co nestačí síly ani sdružení obcí, nebo není na 
této úrovni efektivně provozovat, snažíme se 
řešit na úrovni kraje (např.krizovou pomoc). 



Politický rozm ěr v procesu  
plánování sociálních služeb

Provázanost plán ů rozvoje obcí, mikroregionu a kraje

Základním nástrojem pro rozvoj obce (města, regionu) 
by měl být střednědobý nebo dlouhodobý program 
rozvoje obce – strategický plán.
Obecně by strategické plány rozvoje měst a obcí i kraje 
měly obsahovat rozvoj všech oblastí života občanů. 
Snažíme se, aby do strategických plánů a koncepcí byly 
výstupy KP zahrnuty (pokud se neřeší ihned nebo 
v kratších časových horizontech).



Politický rozm ěr v procesu  
plánování sociálních služeb

Základním kamenem plánu jsou zjištěné
pot řeby ob čanů v obcích. Na nich jsou 
postaveny projektové zám ěry obcí a regionu . 
V rámci podkladů pro krajský akční plán na 
konkrétní rok probíhá v rámci KP aktuální
priorizace projektových zám ěrů ORP. Krajský 
plán by měl tyto priority zohledňovat. Při 
priorizaci projektů na krajské úrovni však 
dochází k posun ům priorit ORP a k dalším
omezením zejména ekonomickými 
podmínkami.



Politický rozm ěr v procesu  
plánování sociálních služeb

Děkuji za pozornost .

Radoslava Matuzsková
starostka m ěsta Otrokovice             

577 680 201
matuszkova@muotrokovice.cz


